
COMUNE DI SARMATO
PROVINCIA DI PIACENZA

Codice Ente 33042

ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 109
in data: 26-09-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

TRASFORMAZIONE RAPPORTO DI LAVORO DA PART-TIME A TEMPO
PIENO  CATEGORIA GIURIDICA B3 QUALIFICA "OPERAIO/AUTISTA
SCUOLABUS".

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 15:20
nella Sede Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la  Giunta
Comunale.

All'appello risultano:

Ferrari Claudia1. Sindaco Presente
Riva Giuseppe2. Vice-Sindaco Presente
Tassi Pinuccia3. Assessore Presente

Totale presenti    3
Totale assenti    0

Assiste il Segretario Comunale Cassi Dott.ssa Laura il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ferrari Claudia assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



N.  109  in data 26-09-2019
TRASFORMAZIONE RAPPORTO DI LAVORO DA PART-TIME A TEMPO PIENO
CATEGORIA GIURIDICA B3 QUALIFICA "OPERAIO/AUTISTA SCUOLABUS".

___________________________

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:
n. 76 del 21.07.2018 all’oggetto: “Piano Triennale di fabbisogno di personale anni
2019/2021 – Approvazione”;
n. 81 del 16.07.2019 all’oggetto: Modifica n. 1 al Piano Triennale di fabbisogno di
personale anni 2019/2021”, con la quale si è previsto, per le motivazioni nella stessa
dettagliatamente specificate, l’assunzione nell’anno 2019 di n. 1 operaio
autista-scuolabus – categoria giuridica B3 a tempo pieno ed indeterminato mediante
avvio di procedura di mobilità esterna;
n. 86 del 16.07.2019 con cui è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno di
personale 2020/2022 con allegato organigramma;

VISTO che a seguito delle dimissioni per collocamento a riposo a far data dal 12 febbraio
2018 del dipendente M.F., questo Comune è rimasto con 1 solo operaio/autista scuolabus a
tempo part-time, pertanto l’Amministrazione Comunale ha deciso l’avvio della procedura per
la copertura del posto vacante;

RICHIAMATA la determinazione n. 277 del 09.0.2019 all’oggetto: “Selezione pubblica,
attraverso avviso di mobilità volontaria esterna, per la copertura di 1 posto di
"OPERAIO-AUTISTA SCUOLABUS" di cat. giuridica B3 - tempo indeterminato 36 ore
settimanali - da destinarsi al Settore Tecnico -  approvazione bando”, con cui si è dato avvio
alla procedura di mobilità volontaria;

PRESO ATTO che la suddetta selezione è andata deserta;

VISTA la richiesta prot. 7194 del 20.09.2019 del dipendente V.F., di trasformazione del
rapporto di lavoro da tempo parziale a TEMPO PIENO, depositata agli atti;

PREMESSO che il dipendente di cui sopra, sig. V. F., con qualifica di operaio
autista-scuolabus, categoria giuridica B3, in capo al Settore Tecnico, è stato assunto con
determinazione n. 130 del 21.04.2017, con decorrenza 2 maggio 2017, part-time 18 ore
settimanali;

VISTO che il Settore Tecnico è dotato di 1 solo operaio e che per specifiche esigenze del
servizio trasporto scolastico e tenuto conto degli obiettivi e dei programmi da realizzare, nel
periodo dall’assunzione ad oggi sono stati deliberati i seguenti aumenti di orario:

G.C. n. 131 del 21.12.2017 aumento di ore settimanali da 18 a 24 dal 08.01al
30.06.2018
G.C. n. 30 del 22.02.2018 aumento di ore settimanali da 18 a 34 dal 01.03 al
30.06.2018;
G.C. n. 70 del 07.07.2018 conferma ore settimanali 34 dal 01.07 al 31.12.2018;
G.C. n. 76 del 21.07.2018 conferma definitiva aumento di ore;



PREMESSO che l’art. 3 comma 101 della legge 244/2007 che cita testualmente “per il
personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale la trasformazione del rapporto a
tempo pieno  può  avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti previsti dalle disposizioni
vigenti in materia di assunzioni. In caso di assunzione di personale a tempo pieno è data
precedenza alla trasformazione del rapporto di lavoro per i dipendenti assunti a tempo
parziale che ne abbiano fatto richiesta”;

CONSIDERATO che la trasformazione da part-time a tempo pieno è considerata una nuova
assunzione, che trova comunque disponibilità all’interno della vigente dotazione organica
inserita nel piano triennale delle assunzioni, essendoci spazio all’interno della capacità
assunzionale dell’Ente;

ACCERTATA l’inesistenza di motivi ostativi all’accoglimento della richiesta;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione anni 2019/2021 con
allegati D.Lgs. 118/2011, nota integrativa e aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) – Esame ed approvazione” e successive variazioni di bilancio;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 05.03.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione PEG (Piano Esecutivo di
Gestione) e Piano Performance – Anni 2019/2021 e assegnazione risorse ai Responsabili di
Settore”;

VISTO l’allegato parere tecnico reso dal Revisore Unico del Conto;

VISTO  l’allegato parere tecnico favorevole del Segretario Comunale e parere contabile del
Responsabile del Settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge

D E L I B E R A

di accogliere, per i motivi in premessa indicati, la richiesta di trasformazione del
rapporto di lavoro da part-time a tempo pieno del dipendente V. F., categoria giuridica
B3 qualifica operaio/autista scuolabus (posto vacante di cui è stata già avviata la
procedura di copertura), a far data dal 1° Ottobre 2019, dando atto che il medesimo è
assegnato al Settore Tecnico;

di dare atto che si provvederà ad assumere idoneo impegno di spesa sui capitoli di
bilancio relativi al personale, che presentano la necessaria disponibilità;

di demandare al Responsabile del Settore Personale tutti gli atti conseguenti compreso
la stesura del contratto individuale di lavoro da sottoporre alla firma del Sig. V.F.;

di demandare al Responsabile del Settore interessato, l’avvio di tutte le procedure per
la copertura del posto part-time che si renderà vacante.



Successivamente, ad unanimità di voti, la Giunta Comunale dichiara immediatamente
eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267.



N. 109 del 26-09-2019
TRASFORMAZIONE RAPPORTO DI LAVORO DA PART-TIME A TEMPO PIENO
CATEGORIA GIURIDICA B3 QUALIFICA "OPERAIO/AUTISTA SCUOLABUS".

___________________________________________________________

P A R E R I  P R E V E N T I V I

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Il Segretario Generale
Cassi Laura

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21
D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Agueriti Orietta

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21
D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
Ferrari Claudia

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21
D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Cassi Dott.ssa Laura

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21
D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)

___________________________________________________________________________

 - Pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15
giorni consecutivi dal                              al                                  (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)

 - Trasmessa ai capigruppo (Prot. N°                 )

 - Trasmessa in copia alla Prefettura (Prot. N°                   ).

Addì,
Segretario Comunale
Cassi Dott.ssa Laura

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21
D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

 immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4°, T.U.E.L. n.267/2000

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, T.U.E.L.
n.267/2000

Addì,
Segretario Comunale
Cassi Dott.ssa Laura

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)


